
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 161 del  12/10/2023

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER L'UTILIZZO IMMOBILE LOCALIZZATO IN VIA 
ALDO MORO DENOMINATO "SPAZIO DI AGGREGAZIONE SOCIALE GIOVANILE E 
ASSOCIATIVO" E ATTIVAZIONE DELLE ATTIVITÀ CONSEGUENTI .

L’anno duemilaventitre il giorno dodici del mese di ottobre alle ore 13:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER L'UTILIZZO IMMOBILE LOCALIZZATO IN VIA ALDO 
MORO  DENOMINATO  "SPAZIO  DI  AGGREGAZIONE  SOCIALE  GIOVANILE  E 
ASSOCIATIVO" E ATTIVAZIONE DELLE ATTIVITÀ CONSEGUENTI 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 4 del 12/01/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 5 del 12/01/2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025 e s.m.i.";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 12/01/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE e s.m.i.";
-  n.  17  dell'11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025”;

PREMESSO  che  l'Assessorato  alla  Partecipazione,  Condivisione  e  Volontariato (che 
include le Politiche giovanili) in attuazione delle Linee strategiche di mandato 2019-2024 
dell’Amministrazione  Comunale  ed  in  coerenza  con  gli  obiettivi  e  progetti  di  cui  al 
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.),  ha  sviluppato  un’attività  di  ascolto  e 
collaborazione con gli  stakeholder del territorio ed in particolare attraverso gli incontri del 
Tavolo educante;

PREMESSO, inoltre,  che nell’ambito degli  incontri  di  cui  al  Tavolo educante è emersa 
l’esigenza di individuare uno spazio pubblico dedicato ai giovani del territorio nonché alle 
associazioni finalizzato a: 

-  offrire  un  punto  di  riferimento  sul  territorio  e  gli  spazi  di  socializzazione  che 
possano suscitare l’interesse e la partecipazione di ragazzi di diversa estrazione 
socio-economica e favorire l’integrazione sociale;
- promuovere una cultura della partecipazione attiva alle iniziative del territorio;
- sviluppare competenze propedeutiche all’accesso nel mercato del lavoro;
- promuovere fra tutti i giovani, l'inclusione sociale e la solidarietà;
- favorire una concezione del territorio inteso come spazio di opportunità e di risorse 
(culturali, ambientali, sociali…);
-  promuovere  il  protagonismo  e  l’autonomia  dei  minori,  preadolescenti  ed 
adolescenti;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio n. 182 del 25/11/2022 ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DELLO SCHEMA DI ACCORDO, AI SENSI DELL'ART.11 DELLA LEGGE N.241/'90 
SMI, IN MERITO ALLA CESSIONE DI AREE URBANE PUBBLICHE” con la quale il 
Comune di Casalgrande ha intrapreso l'esecuzione di un progetto di riqualificazione 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

urbana  funzionale  di  un  fabbricato  polivalente  ubicato  alla  via  A.  Moro  in 
Casalgrande.  All'interno del  fabbricato è prevista la realizzazione di  interventi  di  
ristrutturazione funzionali alla creazione di un spazio quale "Centro Giovani";  
- la deliberazione di Giunta n. 131 del 31/08/2023 ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL PROGETTO ESECUTIVO PER LA "REALIZZAZIONE DEL CENTRO GIOVANI 
DI  CASALGRANDE  IN  CASALGRANDE  CAPOLUOGO  VIA  ALDO  MORO  11- 
SISTEMAZIONE  AREA  ESTERNA"  I52H23000350007”  con  la  quale  è  stato 
approvato il progetto esecutivo per la realizzazione dell'intervento di ristrutturazione 
di  parte dell'immobile di  proprietà comunale sito nel  capoluogo,  via A. Moro, da 
destinare a “Centro Giovani”; 

DATO ATTO che, al  fine di dare attuazione agli obiettivi  di cui sopra l’Amministrazione 
ritiene  di  utilizzare  una  porzione  dell’immobile  sito  in  via  Aldo  Moro  n.  11,  con  una 
superficie complessiva su un unico piano di 216,90 m², denominando tale struttura “Centro 
Giovani” per lo svolgimento di attività nell'ambito di quanto sopra; 

RICHIAMATA  la  competenza  del  Settore  Lavori  Pubblici  in  merito  alla  gestione, 
manutenzione, e adempimenti correlati, anche con riferimento al patrimonio immobiliare 
comunale;

CONSIDERATO che,  al  fine  di  perseguire  gli  obiettivi  di  cui  sopra,  si  rende  pertanto 
necessario confermare la destinazione dell’immobile alla realizzazione di un “Spazio di 
aggregazione sociale giovanile e associativo”, esprimendo apposito indirizzo in merito; 

DATO ATTO che gli spazi di cui sopra sono destinati a:
 sede  del  servizio  “Centro  giovani”  negli  orari  previsti  dal  Capitolato  speciale  di 

appalto di cui alla determinazione n. 181/2022;
 sede di “Sala studio” aperta al  pubblico indicativamente nella fascia oraria 9:00-

13:00 dal lunedì al venerdì ed eventualmente a sabati alterni;
 utilizzo dei locali da parte delle Associazioni del territorio negli orari esclusi dai punti 

precedenti;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi: 

- il parere favorevole espresso dal Responsabile dei Servizi Scolastici ed Educativi  
in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;
- il parere favorevole espresso dal Responsabile dei Lavori pubblici in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la fruibilità dei locali  agli  utilizzi  e per i  fini  di  cui al  
presente  atto  e  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  (di  cui 
all'Allegato A);
-  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  finanziario  per  la  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  indiretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del Dlgs 18/08/2000 n. 267 nel suo 
testo vigente; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SI DA’ ATTO che il vicesindaco Miselli Silvia e gli assessori Benassi Daniele, Roncarati  
Alessia  e  Amarossi  Valeria  partecipano  alla  seduta  tramite  collegamento  in 
videoconferenza;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge; 

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2) DI FORNIRE gli indirizzi per la destinazione dell’immobile di proprietà comunale sito a 
Casalgrande in via Aldo Moro n. 11 alle seguenti finalità:

 sede Servizio “Centro giovani” negli orari previsti dal Capitolato speciale di appalto 
di cui alla determinazione n. 181/2022;

 sede di “Sala studio” aperta al  pubblico indicativamente nella fascia oraria 9:00-
13:00 dal lunedì al venerdì ed eventualmente a sabati alterni;

 utilizzo dei locali da parte delle Associazioni del territorio negli orari esclusi dai punti 
precedenti;

3) DI DARE ATTO che – per quanto di competenza – i settori Servizi scolastici ed educativi 
e Lavori  pubblici  e Patrimonio, ai  fini  dell’implementazione di cui al  punto 2) dovranno 
individuare le risorse umane, strumentali e finanziarie per la realizzazione degli obiettivi di 
cui alla premessa incluso l’aggiornamento degli strumenti di programmazione;

4) DI  OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal  Dlgs n. 33/2013,  art.  23,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata  l'urgenza,  stante  la  necessità  di  consentire  l'organizzazione  del  servizio  in 
oggetto;

Con voto unanime e palese; 

DELIBERA , INOLTRE 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

Tel. 0522 998511
protocollo@comune.casalgrande.re.it

www.comune.casalgrande.re.it
Pec: casalgrande@cert.provincia.re.it
Cod. fisc. e P. Iva 00284720356

PARERE FAVOREVOLE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI
GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO:

LINEE DI INDIRIZZO PER L’UTILIZZO IMMOBILE LOCALIZZATO IN VIA ALDO MORO
DENOMINATO “SPAZIO DI AGGREGAZIONE SOCIALE GIOVANILE E ASSOCIATIVO” E
ATTIVAZIONE DELLE ATTIVITÀ CONSEGUENTI 

Il responsabile di SETTORE:

Salvatore D'Amico Settore Lavori Pubblici e Patrimonio

Esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la fruibilità dei locali agli utilizzi

e per i fini di cui alla proposta di deliberazione in oggetto. 

    Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio
Salvatore D'Amico

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.casalgrande.re.it
mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
http://www.comune.casalgrande.re.it/


     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 929/2023 ad oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER L'UTILIZZO IMMOBILE 

LOCALIZZATO  IN  VIA  ALDO  MORO  DENOMINATO  "SPAZIO  DI  AGGREGAZIONE 

SOCIALE  GIOVANILE  E  ASSOCIATIVO"  E  ATTIVAZIONE  DELLE  ATTIVITÀ 

CONSEGUENTI si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 12/10/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 161 del 12/10/2023

Oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO PER L'UTILIZZO IMMOBILE LOCALIZZATO IN VIA 
ALDO MORO DENOMINATO "SPAZIO DI AGGREGAZIONE SOCIALE GIOVANILE E 
ASSOCIATIVO" E ATTIVAZIONE DELLE ATTIVITÀ CONSEGUENTI . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/10/2023, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 31/10/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 161 del 12/10/2023

Oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO PER L'UTILIZZO IMMOBILE LOCALIZZATO IN VIA 
ALDO MORO DENOMINATO "SPAZIO DI AGGREGAZIONE SOCIALE GIOVANILE E 
ASSOCIATIVO" E ATTIVAZIONE DELLE ATTIVITÀ CONSEGUENTI . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 16/10/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 02/11/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


